e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1.1 AJUSTE da planilha de custos e formação de preços do Contrato n.º 004/2016, no

item “4.4 – D”, referente à redução do percentual do Aviso Prévio Trabalhado para 0,194% (zero vírgula
cento e noventa e quatro por cento), a partir de 01/08/2017, com fulcro na Lei 12.506/2011 c/c o art. 884
da Lei 10.406/2002, bem como na Cláusula Segunda, §§ 2º e 3º do Instrumento Contratual.

1.2 PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n.º 004/2016 pelo período de

01/08/2019 a 31/07/2020, com fundamento no art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e no Parágrafo Primeiro da
Cláusula Segunda do instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação passará a importar em:

a) R$ 188.522,48 (cento e oitenta e oito mil, quinhentos e vinte e dois reais e

quarenta e oito centavos), para o período da vigência atual, compreendido entre 01/08/2018 a
31/07/2019, conforme quadro a seguir:

b) R$ 188.412,48 (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e

oito centavos), para o período de vigência compreendido entre 01/08/2019 a 31/07/2020, sem a aplicação
do reajuste sobre o valor dos insumos previstos no módulo 3 da planilha orçamentária, que compõe o
anexo II do Edital do Pregão n.º 62/15, considerando-se a renúncia expressa por parte da Contratada,

[...]

A despesa decorrente do presente Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos
orçamentários:

Programa: 02122057020GP0026
Natureza da Despesa: 339037
Nota de Empenho: 2019NE000610, de 27/06/20019
Espécie: Empenho de Despesa
Valor do Empenho: R$ 64.890,55 (sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa reais e

cinquenta e cinco centavos)

Programa: 02122057020GP0026
Natureza da Despesa: 339037
Nota de Empenho: 2019NE000611, de 27/06/20019
Espécie: Empenho de Despesa
Valor do Empenho: R$ 13.710,60 (treze mil setecentos e dez reais e sessenta centavos)

Programa: 02122057020GP0026
Natureza da Despesa: 339037
Nota de Empenho: 2019NE000612, de 27/06/20019
Espécie: Anulação 2019NE000139, de 21/01/2019
Valor do Empenho: R$ 171,71 (cento e setenta e um reais e setenta e um centavos)

Programa: 02122057020GP0026

Natureza da Despesa: 339037
Nota de Empenho: 2019NE000613, de 27/06/20019
Espécie: Anulação 2019NE000140, de 21/01/2019
Valor do Empenho: R$ 31,08 (trinta e um reais e oito centavos)

Parágrafo Único – Logo após a disponibilização orçamentária para atender às despesas